Non abiecit illud de seclis lapidibus. Ex. 20. 25. Secti lapides ii sunt, qui unitatem sciunt: tales in corpore suo Christus non recipit. V. Beda. De seclis lapidibus altare probat Deus. Secti lapides sunt, qui fraternæ societatis confortium respiciunt; qui vivere cum fratribus, & conversari concorditer nolunt. B. Petr. Dam. l. 5. ep. 20.

Contritus est David, id quod divisisset Dominus Ozam. 1. Paral. 13. 11. Domus, aut ædificium, cum dividitur, & rimas agit; rimam minatur: navis quoque, quæ circa latera rimosa, aquam bibit, in naufragii periculo versatur. Divisio mortis est causa; & saepe in sacris litteris pro morte accipitur, Bellerus D. Septuag.

Arrium autem, quod est foris &c. & ne metiaris illud. Apoc. 11. 2. Notat Hugo Card. justos mensurari, iniquos numerari. Metire templum Dei, id est, fideles, & electos. Et supra c. 9. 16. de iniquis numerus equaliter exercitus. Sic Dan. 5. 26. *numeravit Deus regnum eorum*. Discrimen: mensuratur continuus numeratur, divisum, justi inter se uniti, & per amorem quid unum; & ideo mensurantur, Sed iniqui divisi numerantur. Sylv. hic.

S. II.

Motiva vitandi.

1.

Discordia chara Dæmoni.

DESCENDERUNTque volucres super cadavera. Gen. 15. 11. Nullare sic incantantur volucres malignæ, quam divisione. S. Isidorus in Gen. 12. per volucres descendentes supra corpora, quæ divisa sunt, spiritus immundi significatur; passum quendam suum de carnalium divisione querentes. Baeta t. 2. l. 6. cap. 3. §. 15. Obtulit Abraham Deo vaccam, & capram trimam, turtorem, quoque, & columbam; qui tollens dividit eas; vaccam puta, & capram per medium; aves autem non dividit. Cumque hoc sacrificium vollaret, descendunt volucres super cadavera. S. Ambr. Lyræ, & alii, legunt: *descenderunt volucres super cadavera divisa*. Ad divisa de lapide

lapide aves, id est, dæmones; Ab avibus abstinerunt, quia hæc divisa non erant; cœtera secta: quo significatur magna virtus potentia. Did. Nyss. D. 3. Quadr. §. 5.

Eligite ex vobis virum. 1. Reg. 17. 8. clamavit Goliath licet armatissimus contra Israël. Nota bellæ pugnæ immunitatem, qui cum uno tantum vult pugnare. Sathanas, de quo Job 41. 24. *non est super terram potestas, quæ comparatur ei*, curat, quoad potest, non divisos, & discordes, invenire, & singulari certamine. Quia ergo tot inimicitias inter Christianos invenit, id est, tot victorias reportat. Diez conc. 3. in Comuni Apoll.

Triumphus dæmonum est dissensio Christianorum. S. August. f. 156. de temp.

Sicut in pace salus est legum Domini. Psalm. 75. 3. Sic in discordia locum diabolo fieri manifestum est. S. Bernard. ser. 3. in Ded. Eccl.

Discordia noxia, accelerat interitum.

Quod si linguarum discordia admirabile illud opus Babytonicæ turris conturbavit, & destruxit. Gen. 11. 7. quæd magis cordis discordia nos omnes poterit evertere. Ex elementum concordia pretiosæ margarite generatur, aurum, argentum, cœteraque metalla. Et humorum concordia oritur valeudo; discordia origo morborum, & mortis est. Diez ser. 6. D. 3. Quadr.

Divisus est cor eorum, nunc interibunt. Osee 10. 2. Quomodo enim valet quis vivere, si divisio est in corde? unde divisio cordis esse nequit sine vehementia doloris. Tantæ enim voluntatis, tantæque unitatis, est cor; ut si acui pungatur, ita ut modica divisio subequatur, continuè moritur. S. Bonav. ser. 20. Dom. infra Epiph.

Gens in gentem, & regnum in regnum. Matth. 24. 7. Sic distracti in partes populi Anti-Christi locum dabunt, ad terræ cladem ultimam. Velloso in Judith 1. Paral. 16. Unde amplius est Turcarum potentia; unde ejus imperium sit sublimitatum est? nisi ex discordia Christianorum. S. Th. Vill. Conc. de fœd. inter Rom. Pont. Imper. & Venet.

Descendat ab Jerusalem in Jericho. Luc. 10. 30. Descensio à Jerusalem, avertio est à pace, & quiete. Malè sibi providet, & ad ghenann separat, qui à pace fecit abscissionem. Sim. Cass. lib. 6. cap. 10.

Omne regnum in se ipsum divisum de labitur. Luc. 11. 17. Quoquo modo connexa, divisa depercutit; regna, provincie, civitates, domus, familiaria, aut quocumque vinculo colligata; cum in discordiam venerint, interitum faciunt. Simon Cass. lib. 5. cap. 23.

Quidquid capit divisionem, & interitum capit, necesse est, Lactant. l. 1. Infit.

Si in uno membro totum corpus violatur, utique in uno homine communio totius humanitatis solvitur. Violatur natura generis humani, & S. Ecclesie congregatio. S. Ambr. lib. 3. c. 3. Offic.

Carbones. Lem. Extinguimus, se distinguimus.

S. III.

Alia motiva.

SANCTI Chrysolomus probat, elementa Deos non esse, ob eorum discordiam: si sunt elementa dei, quomodo pugnant inter se? quomodo armantur ad bellum inter se gerendum? in Psalm. 2.

Qui ab unitate dividitur, ne dubites, quin ab eo recesserit spiritus vite. S. Bern. festo S. Michael.

Respice volatilia cœli, respice bestias agri, attende pisces in mari; non tantam divisionem in eis invenies, sicut in hominibus esse patet. S. Bonav. l. 2. D. inf. Octav. Epiph.

Vulgò dicitur: in denario litis non est obolus amoris. Gerson. de præceptis Decalogi c. 9.

Vide tit. Divitiæ.

S. IV.

Discordiarum origo.

DIVISIO per medium. Gen. 15. 10. Animalia dividuntur: quia inter malos semper sunt jurgia, & discordiæ: quia, ubi quilibet querit, quod suum est, non potest esse unitas. Aves autem non dividuntur: quia boni semper servant unitatem in vinculo pacis; Hugo Card. hic. Felix erit civitas illa, in qua hæc duo verba *meum*, & *meum*, non audiuntur: ed quod communibus rebus, quæ alieque æstimationis sunt, quoad fieri possit, cives utantur. Dicebat Plato, teste Stobæo l. 72. Duo fratres, propter motum arborem, graves habebant rixas; quovis eorum suam esse asserent; S. Franc. de Paula charitatis motus, optans lites tollere, ad orationem confugit; & ea finita ad arborem conversus: *o creatare Dei*, ait, ego minimus servorum ejus, in nomine sanctissime Trinitatis impero tibi, ut componas litem inter illos dominos temporales. Ermoc arbor illa in duas

Re P. Spanner Polj. Tom. 1.

divisa partes æquales, ut quisque dimidium haberet. In vita ejusdem.

Ubi non est Jesus, illic seditiones, & lites, & prælia sunt. Orig. tr. 35. in Matth. 27.

Si solus Deus coleretur, non essent dissensiones, & bella; cum scirent homines, unus se Dei filios esse; & ideoque divinx necessitudinis sacro, & inviolabili vinculo copulatos; nullæ herent infidæ: cum scirent, quæsumodi poenas Deus animarum interfectoibus præparet; qui clandestina scelera, & ipsas etiam cogitationes prævidet, Lactantius lib. 5. div. instit. de justitia.

Multi vel in hodiernum usque diem bella habent in ædibus; & hic quidem oppugnat ab uxore, ille verò obfidetur à filio; alius autem à fratre, & alius donatur à famulo: & nemo subdita ratione apud se cogitat, quod, nisi peccata feminasset, non in domo sua spine, & tribuli, succrevissent: nisi peccatorum scintillas occultasset, domus non configaret. S. Chryl. in Pfal. 3.

Procurandum nobis est, ut nostra potius emendare vitia, & mores corrigere studeamus. Quæ proculdubio, si fuerint emendata; non dicam cum hominibus, sed etiam cum feris, & beluis, facillimè nobis conveniet. Jo. Cass. de Cœnob. instit. l. 9. cap. 8.

S. Andreas Corfinus discordibus Florentinis prædicans, surgite, inquit, levate capita, & videte, unde videtur rixæ? & viderunt super civitatem innumerabilem multitudinem corvorum, qui erant dæmones in ea; ex quo pacificati sunt. Bollandus 30. Januar.

S. V.

Contra Discordiarum feminatores.

INTENDERUNT arcum suum. Psal. 36. 14. Cum videris aliquem, in vitis, & passionibus, agitur, circuire, & perturbare omnia: nolo dubites, quod ille sagitta diaboli est; & os ejus posuit arcum suum, & retinet sagittas verba ejus; ut sagittet rectos corde. Orig. hom. 3. hic.

Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. Matth. 5. 9. Beati pacifici, id est, pacem facientes. Sic maledicti, qui pacem impediunt: quoniam filii diaboli vocabuntur. S. Vinc. Ferr. l. 1. in Feito Corp. Chr.

Inimicus homo hoc fecit. Matth. 13. 28. Admonendi sunt, qui jurgia seminant; ut, eujus sunt sequaces, agnoscant. In uno malo innumera peragunt: quia, seminando discordiam, charitatem, quæ virtutum omnium mater est, extinguunt. Sanct. Gregor. par. 3.

Non criminatrices. Tit. 2. 3. Græcè diabolus significat propriè calumniatrix, quæ lites serunt; aliosque ad rixas, & pugnas, accendunt. Corn. hic.

Misit serpens ex ore suo &c. Apoc. 12. 15. Os diaboli, est feminatoris discordiæ os. S. Bonav. l. 2. ser. 4. Pent.

Quidquid separat fratres, infernus est appellandus. S. Hieron. l. 3. in Of.

Væ hominibus illi, per quem unitatis vinculum jucundum turbatur! Judicium profecto portabit, quicumque est ille. Antè mihi contingat mori, quam audire in vobis quemquam julle clamitantem: *Filius matris meæ pugnaverunt contra me*. S. Bernard. l. 29. in Cant.

Discordiz, vel odii, ignem incendentes, excluduntur à consortio Sanctorum; sicut incendiarii excluduntur per excommunicationem à consortio Fidelium. Geminiæ lib. 8. cap. 18.

TITULUS XII.

DISCRETIO.

S. I.

Symbola, & similitudines.

EGO sequar paulatim vestigia ejus. Gen. 33. 14. Sicut videtur parvulus meos posse. Dilectant hoc indiscreti, qui, non expensis suis viribus, cursum ferunt per viam Spiritus; ut antè deficiant, quam perferant iter. Did. Nyss. polit. cœl. p. 2. lib. 7. c. 9.

Nesci Domine, quod parvulus habeam tenerus &c. Genes. 33. 13. 14.

Ibant in directam vaccæ non declinabant, neque ad dexteram, neque ad sinistram. 1. Reg. 6. 12. ita & sancti viri. Mendoza hic.

Inter medios fines. Marci 7. 31. Infernus est Deus extremis. Transit Dominus inter media duo continua: ut doceret, quæ eundum, sit prosperum viarum nostrarum exitum velimus, medium tenendum. Did. Nyss. D. 11. Pent.

Omnis valles implebitur, & omnis mons, & collis, humiliabitur. Luc. 3. 5. S. Greg. Nyss. tr. 2. in Pfal. cap. 9. jubet compleri valles, & complanari colles, & montes: quod nihil nullo alio consilio dixisse videtur; quam, ut ostenderet: in virtutis studio excessum, defectumque; seu mirum, & per R 3 diligenter attendendum

dum esse: ut, neque per defectum boni, virtutis rationem quasi excavenus, & exinaniamus; neque etiam, per excessum, reddere inaequalem conemur. Id. ib.

Omni ciborum sal salubre est condimentum, si mensura non desit; alioquin sine modo & ipsam perit; & quod salierit, perdit: amarum enim nimietas, quod poterat condire mensura. Id. D. 1. Pasch.

§. II. Discretio commendatur.

In cano, & frano, maxillas eorum constringe, qui non approxi- mant ad te. Pl. 31. 9. Hebr. in flagello, & frano. Frano uti- mur, ut princeps brutum coercemus; flagello, ut ignavum excitemus. S. Petr. Dam. lib. 6. ep. 16. in conventu spiri- tualium fratum tunc discretionis ordo congrue geritur, si moderatio Rectoris imitetur diligentiam equitis: ille siquid- em calcibus utitur, ut impellat; frano, ut reprimat. Id. ib.

Attinge à sine usque ad finem fortiter, & disponis omnia suaviter. Sap. 8. 1. Rich. à S. Vict. p. 2. in Pl. 44. à sine inchoationis usque ad finem consummationis. Tu fortiter inchoas, tepide consummas. Cur hoc? nisi quia non disponis omnia suaviter; nec fesi operari sapienter: incipis, curris, festinas, anhelus lassaris, deficis; non dicam ad finem, sed nec ad medium pertingis.

Quidquid cum discretione feceris, virtus est; quidquid sine discretione gesseris, vitium est. S. Isidor. l. 2. folioq. c. 16.

Est discretio non tam virtus, quam quaedam moderatrix, & auriga virtutum, ordinatrixque affectuum, & morum doctrix. Tolle hanc, & virtus vitium erit. S. Bern. l. 49. in Cant.

Semper, quod mediocritatem custodit, amabile est; quod vero modum non servat, injucundum. S. Chryl. hom. 16. in act.

Cum nihil aliud sit virtus, quam affectio ordinata, & moderata; ex intentione bona agitur, ut sit affectio ordinata; & per discretionem efficitur, ut fiat moderata. Rich. à S. Vict. de arca myst. c. 23.

Optima inter virtutes noscitur esse discretio. quæ gradiens inter bonum, & malum; inter bonum, & bonum, inter malum, & malum; inter opinionem, & verum; inter voluptatem, & necessitatem; inter virtutem, & famam; inter competentia corporis, & spiritus: semper ad tutiora declinat, deviatque pejora. Sim. Cass. l. 7. cap. 1.

Coram S. Dominico tripudabat demon cantans: magis & minus! magis & minus! Cum autem adjuratus ab eo esset, quid sibi hoc vellet? respondit: quod, quidquid ipsi lucratur in hoc Mundo, totum fit per majus & minus: medium autem est, quod placet Deo, & displicet diabolo. S. Vinc. Ferr. ferm. 4. Dom. 4. Adverti.

§. III. Discretio spirituum.

Dentes tui sicut greges conlarum. Cant. 4. 2. Dentes sunt discus- siones discretionis; quibus meditationes spirituales, & cogitationes cordis, cernuntur, & comminuntur, ac discernuntur: an pura sint, & veraciter bonæ? an sint à Deo, vel à spiritu malo, vel à corde humano? Rich. à S. Vict. l. 17. in Cant.

Nasus tuus sicut torris Libani. Cant. 7. 4. Rectè per nasum discretio exprimitur, per quam virtutes eligimus, delicta reprobamus. Unde et in laude Sponse dicitur: nasus suus &c. quia nimirum S. Ecclesia, quæ ex causis singulis tentamenta prodeant, per discretionem conspicit; & ventura vitiorum bella ex alto deprehendit. S. Greg. l. past. off. p. 1. c. 11.

§. IV. Indiscretio.

Domine, tu mihi lavas pedes? - non lavabis &c. Jo. 13. 6. S. Domine, non tantum pedes meos, sed & manus & caput. v. 9. Chryl. in recusando vehemens Petrus, & in permit- tendo vehementior.

Plerumque virtus, cum indiscretè tenetur, amittitur; cum discretè intermittitur, retinetur. S. Greg. 28. mor. cap. 6.

Ferunt in processione Crucem sine candelis accensis, qui ferunt Crucem poenitentia sine discretionè. Stella de cont. van. par. 3. cap. 69.

Non vult Deus, ut destruas corpus, sed vitia: hodie currere, & cras fatigatum jacere, non est fructum facere, sed impedire. Hodie nihil, & cras nimium habere, non est pauperitatem amare; sed cupiditatem nutrire. Hodie necessaria respicere, & cras singularia velle; non est abstinentis, sed gulam irritantis. Hodie non velle comedere apposita, & cras de exiguo murmurare; non est iudicium animæ abstinentis, sed nostrum impatientis. Hodie

tantum legere, & scribere; ut doleat caput; non est animum pascere, sed ad alia opera bona impotentem reddere. Id. ib.

TITULUS XIII. DIVITES.

§. I.

Figuræ, & Symbola.

Divites egerunt, & esurierunt. Psalm. 33. 11. Hebr. Leones. Chald. catuli leonum egerunt & esurierunt.

Constringatur roca super cisternam. Eccl. 12. 7. Bene comparat Salomon vitam hominum rote super cisternam: nam sicut, aliis urnis repletis alia vacuæ sunt; sic in Mundo, ut aliqui ditescant, alii debent fieri pauperes. Stella p. 2. c. 88.

Venatio leonis onager in eremo; sic & pascha divitum sunt pauperes. Eccl. 13. 23. Infidiatur quasi leo in spelunca. Pl. 9.

Sicutis, qui comburis Sylvam. Pl. 82. 15. Per Sylvam divites intelligimus. In sylva est copia arborum infructuosarum; sic in talibus copia divitarum, quæ infructuosæ sunt. Hugo Card. hic.

Lupus & agnus pascentur simul. Isa. 65. 25. Lupum vocat divitem, agnum vero pauperem. S. Chryl. tom. 6. ferm. de inob. hom.

Aquila grandis-plena plumis. Ezech. 17. 3. S. Greg. 31. mor. 19. Aquila est Nabuchodonosor prae multis divitiis plenus plumis. Aldo. vandus Ornithol. cap. 1. Plumæ significant opes, quibus abundabat: nam plumæ regum sunt opes. Sicut enim aquila sine plumis volare nequit; ita & principum dignitas omnis, nisi pecunia, quæ belli nervus est, sulta; & nervis, & robore carens, facile corruit. Cornelius hic.

Ulnare quercus Ba'an. Zachar. 11. 2. Chald. ulnare satrapæ provinciarum. Quasi inter homines idem sit dives, quod inter arbores quercus: quippe quercus frugifera est, sed subis alendis, non hominibus. Sic divites, instar quercus, canibus, & equis, alendis invigilant. Bæza t. 2. l. 10. c. 8. §. 3.

Filius (reguli) infirmabatur Capernaum. Jo. 4. 46. S. Anton. ser. 21. Trinit. Capernaum interpretatur ager pinguedinis, vel villa consulationis. Sim. Cass. lib. 1. c. 18. amor ejus agrotaverat in pinguedine Mundi. In abundantia temporalium rerum habita vel quæsit, infirmatur hominum amor; qui, dum habet abunde, quod habendum est temperate; ipsa intemperie est agrotus. Pl. 72. 7. prodiit quasi ex adipe iniquitas. Sylv. hic q. 6.

Valles dicuntur homines divites; quia vallis est terra delicio- sa, & pinguis. S. Vinc. Ferr. ser. 1. fer. 6. post Cineres.

§. II.

Divites sunt alieni à Deo, virtute &c.

Asin agricola. Gen. 4. 2. quia divites hujus Mundi terram, & carnem suam, colunt quasi Deum. Hugo Card. hic.

In via testimoniorum tuorum delectatus sum, sicut in omnibus divitiis. Pl. 118. 14. Id est, delectatus sum ambulare in via testi- moniorum tuorum, sicut delectatur avari in omni copia divi- tiarum. Magnus fidei affectus, & rarus apud homines; cum è contrario soleant plerique pro tenui lucro contemnere omnia man- data Dei. Bellar. hic.

Gloriam regni tui dicent. Pl. 144. 11. Qui crescere student po- tentia, & divitiis, & alios supergrediuntur; isti non magni, sed infirmi sunt; non sunt succo pleni, sed vento distenti. Idem hic.

Regabat illum quidam de Pharisæis, ut manducaret cum illo. Luc. 7. 36. Hic adumbratur mundialium principum vanitas, qua se salunt; non ipsi ad Deum relicti suis ire cupientes, sed Deum ad se vocantes; ut Deus eorum affideret mensis, eorum conformetur affectibus, & voluptatibus. Bæza t. 2. lib. 6. c. 6. §. 1.

Extollens vocem quidam mulier. Luc. 11. 27. Confusio magna est, quod sapientes, & divites, omnes taceant; & quaedam muliercula, cujus nulla ratio habebatur; ipsa sola pro honore Dei respondeat. Quando fidei nostre volumus testes adhibere, querimus homines honoratos, & præcipuos, qui in- ventum possunt. At vero Dei filius consulto videtur gentem abjectiorem querere, quæ pro ejus honore respondeat. In- gredientem in Jerusalem pueri, & plebs, laudaverunt; in cruce latro, & hodie mulier quædam. De pastoribus Be- thlehemicis Lucas 2. 20. reversi sunt pastores glorifiantes, & laudantes Deum; quod de Regibus non meminit Mat- thæus. Piscatores eum per Mundum laudaverunt. Voluit his significare Dominus: quàm difficilem divites, & poten- tes hujus sæculi possint disipari, ad hoc, ut honori Dei consulant, & pro eo respondeant. Diez Conc. 1. Festo B. V. ad Nives.

Stenopegia. Joan. 7. 2. id est, festum Lunæ observant, qui gau- dent.

dent de abundantia temporalis, quæ significat per Lunam. Hugo Card. hic.

S. Aug. l. 109. de temp. loquens de fumo: vides magnam molem? habes, quod videas; & non habes, quod teneas: solidior est fumus igni proximus, & terræ proximus; attenuatus evanescit, & disperit; quando se multum extulerit. q. d. ex inflamma- ta ligni congerie prodit fumus; ut, nisi doceret experientia, ipsum brevi dilapsurum, cruciaret spectantes. Modo se attollit in sublimem turrim, mox se in arcem late patentem format, dein in nubem diffunditur; tandem putatur viam in cœlum face- re, & sedem inter alta ponere. Habes, quod videas in pompa Mundi. Vestes sunt angustæ, tituli illustres, saltationes frequentes, reditus copiosi, ampla jurisdictione, comitatus no- bilitium frequens: an accedant virtutes, patiens audientia, largi- tiones &c. novit omniscius. Oliva t. 3. Conc. de Imm. Concept. Luna cum appareat nobis splendens, & majori lu- ce foeta, tunc à sole remotior est, & ipsi ex adverso oppo- sita, ea parte obfcurat, qua Empirium spectat. Contingit non raro eos in Angelorum conspectu minus conspicuos, & magis obfucros; qui ad oculos nostrorum resurgunt majori lucis copia. Id. ib.

Homines si fiant magis divites, minus fiant homines. S. Bon- nav. l. 74. in If.

§. III.

Divites divitem aliena inopia.

Quomodo tunc cito invenire potuisti? - voluntas Dei fuit. Gen. 27. 20. Pete similiter à divitibus: Sub mentio divinæ vol- untatis pallio fraudes, furta abscondunt. Vidisti personas inopes, & quas à veste laceras mendicis putaffes; post pau- cos annos fortunam ita mutasse, ut aureorum millia compara- rarit; famulos, equos, redam, domum amplam. Petite un- de tam cito divites? DEI gratia, dicent; industria, attri- buendum; ita DEUS juvit, ita voluit: sed fraudes sunt Jacob. Paolerti. Dom. 3. Adv.

Novæ macra decuraverunt pinguis. Gen. 41. 4. Nunc fit con- trarium. Sylveira in Jo. 6.

Videns Moyses populum, quod esset nudatus. Exod. 32. 25. Non potuit non spoliari populus à ministris, cum inauguratus est vi- tulus: viri gloria de paupertate cunctorum extructa est. Naxera in Jo. 10. §. 37.

Sol contra Gaboon nō moveatur. Jo. 10. 12. Abulens. quæst. 22. quærit: an omnia sidera steterint? Respondet: videtur dicen- dum, quod non fuerint mota; sed stante cœlo Solis, tota cœlestis machina steterit; & etiam ipsum primum mobile. Quia fol candidior resillit, quasi micare nequeat sine Lunæ depressione, sine cœlorum violentia, & stellarum injuria. Sic angusta Mundi gloria est, ut unus prosperitas de plurium eudatur arumnis. Plurima sidera cadunt, ut Phoebus lucidior re- surgat. Idem ibid.

Beatus dives, qui inventus est sine macula, & qui post aurum non aluit. Eccl. 31. 8. Palacius: si aurum ad te jure venit, tu post illud non abis; sed si aurum injuste venit, tu post illud abis. Si gratiofo dono, si hereditatis jure, si iusta arte, aurum comparo; aurum ad me venit: si per fas, & nefas, illud con- quiro: si propter illud res divinas violo, aut Ecclesie leges tran- sgreddor; post aurum vado; ac post illud toto affectu, & con- tui, quasi mancipium, sequor, & feror. Sic Judæi dicebantur ire post Deos alienos, cum, relicto Deo, illos colebant, Cor- nelius hic.

Etsi omnia tibi dabo &c. Matt. 4. 9. Auth. Imp. hom. 5. in Mar- tho. uni dare non poterat omnia, nisi ab omnibus tolleret omnia. S. Chryl. serm. 122. ait epulonem artificiosè nuditate vesti- tum; cujus nuditate; multorum, quos nudavit, ut vestem sibi teneret.

Ephalabatur quotidie splendide. Luc. 16. 19. Ipsi mensa mul- torum pauperum constabat sanguine; & ipsius pocula multo- rum, quos ad laqueum coegerat, rubebant cruore. Quanti necantur, ut vobis, quod delectat, pareat! funesta fames ves- tra, funesta luxuries. Ille de summis culminibus ruit, ut fru- mentis ampla vestris receptacula præpararet: ille de sublimi arboris cacumine decidit, dum genera uvarum explorat; quæ deserat, quibus digna convivio tuo vina fundantur. Ille ma- ri mergitur, dum veteret, ne piscis mensæ tuæ desit, vel ostra. Ille brumali frigore, dum lepores investigare, aut laqueis studet aves captare, dirigit. S. Ambr. l. de Nabuth. cap. 5.

Erat publicanus, & iste dives. Luc. 19. 2. Victim publicani non aliunde, quam ex pauperum lacrymis habent. Theophylac- tus hic.

§. IV.

Divites impunè peccant.

Hæc dicit Dominus Deus Israel: anathema in medio tui est, Jerusalem. Jo. 7. 13. Et nihilominus Achan de Jericho Spo- his nonnulla clam furatus, non capit fugæ consilium, nec fortis R. P. Spanner Poly. Tom. 1.

anteverit. Quæ causa? quia nobilis, aliaque jam auro dives, non timuit fortes, non expavit flammam imò putavit, etiam cri- men cœlesti indicio reperiretur, poenam haud intelligendam. Abul. q. 42. non putavit, poenam magnam esse intelligendam; quamquam reperiretur furtum: ideo non recessit de castris. Divites, perverfo sæculi more, nec infamie, nec criminis, sunt obnoxii supplicii. Qui nummorum adeptus est patrocinium, impunè peccat; quasi pecunia sit scelerum baptismus, & reatum absolutio. Ridicula habetur divitis accusatio: nam fru- stra jure agitur, qui auri defenditur eloquentia. Naxera in Jo. 7. §. 19.

Judicare egeno, & pupillo: humilem, & pauperem iustificare. Pl. 81. 3. iustificatio supponit culpam, & delet præcedentem ma- culam. Dicit ergo, peccatorem iustificare, aut pauperem erip- ite. Paupertati iustificationem prudenter exoptat: quia scit, apud humanos Judices, & tribunalia, pauperem semper, uti peccatorem, damnari; cum dives absolvat ut justus. Id. in Jo. 9. §. 20.

§. V.

Divites periculis obnoxii.

Divites quidem nihil aliud mihi esse videtur, quam civitas absque muris in agro sita, & undique infidiaribus expo- sita. S. Chryl. hom. 13. in act.

Non aliter in divites Sathan insilit, quam canis quisquam pan- nis buccellam, aut placentam, de manu parvuli abrepturus. Id. in ep. Rom. 3. ferm. 7.

Quem non metuit dives? an non latrones? an non potentes? an non invidos? an non calumniatores? & quid calumniatores? aut latrones, dico? familiares suos suspectos habet. Id. hom. 35. in ep. 1. ad Corinth. c. 4. Vide plura hic.

Quemadmodum passer, & à pueris, & à vilco, capitur, & à laqueis, & ab aliis innumerabilibus; ita etiam qui divites, & suorum, & hostium petitur infidus; & in majore, quam ille, versatur periculo. Id. in Pl. 10.

Facile amittunt cœlestia, qui terrenis abundant. S. Laur. Jus- tin. l. de cast. connub. cap. 4.

§. VI.

Divites sunt miseri.

Homo quidam erat dives. Luc. 16. 19. Hunc, tamquam du- rum, & in pauperes inhumanum, Dominus anonynum, nominisque expertem, inducit: nempe ut exemplo id confir- met, quod per prophetam de iis aliquando pronuntiaret, qui DEUM non metuunt. Pl. 15. Nec minor ero nominus eorum per labia mea: pauperem vero proprio nomine designat; siquidem ta- les in DEI lingua, & ore, oberfantur. S. Titus Bostr. hic. Erat quidam mendicus nomine Lazarus. Luc. 16. 20. Ubi ergo nomen divitis? nusquam: quippe qui nomine careat. Quante divitiæ! arbor foliis vernans, sed fructu destituta: quercus in altum protensa, quæ glandem brutis animantibus in cibum sup- pediat. S. Chryl. t. 6. tr. in terra mot.

Leoni X. alchimista librum dedicaverat de arte aurum confi- ciendi. Cum speraret aurum honorarium, tandem Papa crum- enam bene magnam homini dedit, inquiring: quoniam aurum tibi ipse conficere potes, dari tibi solum necesse est, quod illud recondas. Sic DEUS cum iis agit, qui omni studio aurum com- parant: dat eis vacuum crumenam, ut implcant ipsi. Et quia in conatu suo sæpe deficiunt, bursa vacua manet. Hæten per. 3. Exh. 4.

§. VII.

Divitum conditio in morte.

Dormierunt somnum suum, & nihil &c. Pl. 75. 6. Dormierunt enim in cupiditatibus suis; delectat illos: transit somnus ille, transit vita ista; & nihil invenerunt in manibus suis, quia nihil posterunt in manu Christi. Vis aliquid invenire in manibus tuis postea? noli contemnere modò manum pauperis; & respi- ce manus inanes, si vis habere manus plenas. S. Aug. in Pl. 75.

Omnia flumina intrant in mare. Eccl. 1. 7. Cum flumina sint aquarum dulcium, habent tamen fines amarus. Non potest quæ- ri in mari, quoniam sit Tagus? an Nilus? aut alius fluvius? Di- vites hujus sæculi sunt fluvii (divitiæ si offusant) nunc dulces sunt; in morte omnia amarificant, & confunduntur. Diez fer. 6. D. 2. Quadr.

Fili, recordare, &c. Luc. 16. 25. Dentes integros, & valen- tes, summa cura fovemus; putridos extrahi curamus, & abici- mus. E contra pedes sanos laboribus, ambulacione exercemus, in pulvere, & cœno; si deficiunt, eos fovemus. Sic divi- tes, quasi dentes, omnibus in honore; putridi; perditis opi- bus, deficiuntur. Pauperes ut pedes, in Sæculo abjecti, la- boribus exposti; si infirmantur, à DEO cœlestibus recreantur auxiliis; & si moriuntur; beatorum gaudent consortio. Stella hic.